Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 226/2025

Manifesta aplauso ao padre
Agnaldo Moreira da Silva pelo
transcurso de 16 anos de sua
ordenação presbiteral.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Reverendíssimo Padre Agnaldo
Moreira da Silva nasceu em Brasília, Distrito Federal, no dia 03 de janeiro de
1972, sendo filho de Edmar Moreira da Silva e Maria Valdeliz Cunha da Silva;

CONSIDERANDO que, motivado por sua profunda vocação
religiosa, recebeu a Ordenação Diaconal em 31 de agosto de 2008, e,
posteriormente, foi ordenado Presbítero em 01 de agosto de 2009,
consagrando sua vida ao serviço de Deus e a missão evangelizadora da
Igreja Católica;

CONSIDERANDO que, ao longo de sua trajetória sacerdotal,
exerceu com zelo e dedicação o Ministério Pastoral na Paróquia Imaculado
Coração de Maria, em Rio Claro – SP, e na Paróquia Nossa Senhora das
Dores, no município de Ubatuba – SP;

CONSIDERANDO que, desde 09 de fevereiro de 2013,
desempenha com grande empenho a função de Pároco da Paróquia São
Paulo Apóstolo, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste, local onde tem sido
instrumento de fé, esperança e caridade para inúmeros fiéis;

CONSIDERANDO que é amplamente reconhecido pelo seu
carisma e compromisso com a evangelização, conduzindo a Comunidade
Casa de Maria com celebrações que congregam centenas de fiéis, em busca
de espiritualidade, acolhimento e renovação interior; e

CONSIDERANDO que o Padre Agnaldo, que adotou como
nome religioso “Padre Agnaldo de Jesus e Maria”, desenvolve um trabalho
de grande relevância junto às pastorais, fortalecendo os vínculos
comunitários e promovendo ações de fé e solidariedade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV
do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta
aplauso e reconhecimento ao Padre Agnaldo Moreira da Silva pela passagem

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
64

/2
02

5
01

/0
8/

20
25

 1
3:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 1

K
T

B
-Y

3M
G

-T
D

G
2-

P
D

V
8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

dos 16 anos de sua Ordenação Presbiteral, desejando-lhe contínua
inspiração divina em sua missão sacerdotal e agradecendo por sua valiosa
contribuição espiritual à nossa comunidade.

Requeiro ainda, que seja enviado cópia da presente moção a
Paróquia São Paulo Apóstolo, situada a Avenida Mogi-Guaçu, 1552, Jardim
das Orquídeas – CEP 13453-717 – Santa Bárbara d´Oeste/SP.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 01 de agosto de 2025.

PAULO MONARO

                                                     -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
64

/2
02

5
01

/0
8/

20
25

 1
3:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 1

K
T

B
-Y

3M
G

-T
D

G
2-

P
D

V
8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1KTBY3MGTDG2PDV8  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1KTB-Y3MG-TDG2-PDV8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
64

/2
02

5
01

/0
8/

20
25

 1
3:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 1

K
T

B
-Y

3M
G

-T
D

G
2-

P
D

V
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1KTBY3MGTDG2PDV8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1KTBY3MGTDG2PDV8
		2025-08-01T16:19:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura